
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:21 horas do dia 04/08/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6A2D-107F-E503-03C5-7C85 ou utilize o código QR.

5
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2025 • ANO XVIII | N º 2244 PORTARIAS

 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

PORTARIA Nº 65 DE 04 DE AGOSTO DE 2025 

 

 

DISPÕE SOBRE O AFASTAMENTO 

TEMPORÁRIO DE SERVIDORA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MATINA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO as notícias veiculadas nas emissoras de rádio locais e nas redes sociais 

envolvendo uma aluna da rede municipal de ensino; 

CONSIDERANDO a necessidade de apuração dos fatos com imparcialidade e lisura; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica a Diretora da Escola Municipalizada Luís Eduardo Magalhães, afastada 

temporariamente das atribuições inerentes ao cargo, a partir desta data, até ulterior deliberação, 

para fins de apuração dos fatos. 

Art. 2º - Durante o afastamento da referida diretora, os Vice-Diretores da referida unidade 

escolar responderão pela direção da escola em seus respectivos turnos. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MATINA, ESTADO DA BAHIA, em 04 

de agosto de 2025.    

 

 

 

Olga Gentil de Castro Cardoso 

Prefeita Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

PORTARIA Nº 65 DE 04 DE AGOSTO DE 2025 

 

 

DISPÕE SOBRE O AFASTAMENTO 

TEMPORÁRIO DE SERVIDORA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MATINA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO as notícias veiculadas nas emissoras de rádio locais e nas redes sociais 

envolvendo uma aluna da rede municipal de ensino; 

CONSIDERANDO a necessidade de apuração dos fatos com imparcialidade e lisura; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica a Diretora da Escola Municipalizada Luís Eduardo Magalhães, afastada 

temporariamente das atribuições inerentes ao cargo, a partir desta data, até ulterior deliberação, 

para fins de apuração dos fatos. 

Art. 2º - Durante o afastamento da referida diretora, os Vice-Diretores da referida unidade 

escolar responderão pela direção da escola em seus respectivos turnos. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MATINA, ESTADO DA BAHIA, em 04 

de agosto de 2025.    

 

 

 

Olga Gentil de Castro Cardoso 

Prefeita Municipal 

 


